- 1 -

浙教办函„2019‟279 号

浙江省教育厅办公室关于开展本科高校

“十三五”省优势特色专业建设项目

中期评估工作的通知

各本科高校（含独立学院）：

根据省教育厅《关于开展高校“十三五”优势特色专业建设

的通知》（浙教高教„2016‟106 号）等文件精神，现就做好本

科高校“十三五”省优势特色专业建设项目中期评估工作有关事

项通知如下：

一、总体要求

根据“推动普通高校专业建设提升水平、彰显特色，促进全

省高等教育内涵发展、特色发展”的建设目标，中期评估工作采

取学校自评、省教育厅抽评相结合方式进行，督促和引导高校对

照专业申报书与建设方案，凝练人才培养模式改革经验，总结专

业内涵建设阶段性成果，梳理专业建设经费投入情况，进一步巩

固和拓展省优势特色专业建设成效，充分彰显引领与示范作用，

为打造一流本科专业、建设高水平本科教育提供经验和支撑。

- 2 -

二、评估范围

纳入中期评估的范围为《关于公布浙江省高校“十三五”优势

专业建设项目的通知》（浙教高教„2016‟164 号）确定的 150

个本科高校优势专业建设项目和《关于公布浙江省高校“十三五”

特色专业建设项目的通知》（浙教高教„2017‟29 号）确定的 200

个本科高校特色专业建设项目（名单见附件 1）。

三、评估程序

中期评估工作分学校自评和省教育厅抽评。

（一）学校自查。学校组织各立项专业对照省优势特色专业

建设项目申报书，对前期项目建设情况进行总结与自我评估。重

点围绕改善专业基础条件、加强专业师资队伍、深化专业教学改

革、创新专业办学模式和强化专业社会服务等五方面建设任务进

行对照检查，总结经验、查找差距，提出整改计划，并分专业填

写《浙江省本科院校优势特色专业建设项目中期评估报告》（以

下简称《评估报告》）和《浙江省本科院校优势特色专业建设项

目专业建设状态数据表》（以下简称《状态数据表》）（见附件 2、

3）。在此基础上，以学校为单位参照《浙江省普通高等学校本科

“十三五”优势特色专业评估指标体系》（见附件 4）自行组织校

内评估工作，评估专家一般不少于 5 人（其中校外专家不少于

1/3）。学校自评于 2019 年 11 月 20 日前完成。评估完成后，提

交学校总报告与各专业自评分报告，学校总报告中需注明各专业

自评结果。

http://www.zjedu.gov.cn/UserFiles/File/20150319/20150319144956_172.doc
http://www.zjedu.gov.cn/UserFiles/File/20150319/20150319144956_172.doc

- 3 -

（二）省级抽评。在学校自评基础上，我们将通过一定方式

对部分省优势特色专业建设项目进行抽评。抽评主要以通讯评

审、会议评审方式进行。必要时可组织实地抽评，听取项目建设

汇报、查看专业建设成果及抽查核心指标等。

四、评估结果

学校自评结果分为合格、不合格，省级抽评结果分为合格、

不合格和列入警示。学校自评结果与省级抽评结果不一致的，以

省级抽评结果为准。评估不合格的建设项目将中止建设计划并取

消建设资格。中期评估结果将作为申报教育部一流本科专业“双

万计划”的重要参考，不合格的专业不得申报国家级和省级一流

本科专业建设点。

五、报送材料与时间要求

2019 年 11 月 20 日前，请各高校以公文形式将本校优势特

色专业建设项目中期评估报告、各专业《评估报告》和《状态数

据表》一式 1 份报送省教育厅高等教育处，同时将上述材料电子

稿报送至邮箱：zhouq112@126.com。联系人及电话：周琼，

0571-88008975。

附件：1.浙江省本科院校“十三五”优势特色专业建设项目

立项名单

2.浙江省本科院校优势特色专业建设项目中期评估报

告

- 4 -

3.浙江省本科院校优势特色专业建设项目专业建设状

态数据表

4.浙江省普通高等学校本科“十三五”优势特色专业评

估指标体系

                              浙江省教育厅办公室

                                2019 年 9 月 12 日

    （此件依申请公开）

http://www.zjedu.gov.cn/UserFiles/File/20150319/20150319144956_172.doc
http://www.zjedu.gov.cn/UserFiles/File/20150319/20150319144956_172.doc

- 5 -

附件 1

浙江省高校“十三五”优势专业建设项目立项名单

序号 学校名称 专业代码 专业名称

1 中国美术学院 130402 绘画

2 中国美术学院 130401 美术学

3 中国美术学院 130406T 中国画

4 中国美术学院 130405T 书法学

5 中国美术学院 130505 服装与服饰设计

6 中国美术学院 130403 雕塑

7 中国美术学院 130506 公共艺术

8 中国美术学院 130507 工艺美术

9 中国美术学院 130310 动画

10 中国美术学院 082801 建筑学

11 浙江工业大学 020401 国际经济与贸易

12 浙江工业大学 120201K 工商管理

13 浙江工业大学 080601 电气工程及其自动化

14 浙江工业大学 080901 计算机科学与技术

15 浙江工业大学 080902 软件工程

16 浙江工业大学 080801 自动化

17 浙江工业大学 080401 材料科学与工程

18 浙江工业大学 081301 化学工程与工艺

19 浙江工业大学 081302 制药工程

20 浙江工业大学 081001 土木工程

21 浙江工业大学 082502 环境工程

22 浙江工业大学 080201 机械工程

23 浙江工业大学 070302 应用化学

24 浙江工业大学 083001 生物工程

25 浙江工业大学 070202 应用物理学

26 浙江工业大学 050101 汉语言文学

27 浙江师范大学 050101 汉语言文学

28 浙江师范大学 040106 学前教育

29 浙江师范大学 050201 英语

30 浙江师范大学 040104 教育技术学

31 浙江师范大学 030503 思想政治教育

32 浙江师范大学 120801 电子商务

33 浙江师范大学 070101 数学与应用数学

34 浙江师范大学 070201 物理学

- 6 -

35 浙江师范大学 070301 化学

36 浙江师范大学 071102 应用心理学

37 浙江师范大学 071001 生物科学

38 宁波大学 050201 英语

39 宁波大学 040201 体育教育

40 宁波大学 040107 小学教育

41 宁波大学 030101K 法学

42 宁波大学 020401 国际经济与贸易

43 宁波大学 020301K 金融学

44 宁波大学 080901 计算机科学与技术

45 宁波大学 080703 通信工程

46 宁波大学 081001 土木工程

47 宁波大学 070101 数学与应用数学

48 宁波大学 100201K 临床医学

49 宁波大学 090601 水产养殖学

50 浙江理工大学 130505 服装与服饰设计

51 浙江理工大学 080401 材料科学与工程

52 浙江理工大学 081601 纺织工程

53 浙江理工大学 080202 机械设计制造及其自动化

54 浙江理工大学 081602 服装设计与工程

55 浙江理工大学 081701 轻化工程

56 浙江理工大学 070101 数学与应用数学

57 杭州电子科技大学 120203K 会计学

58 杭州电子科技大学 120102 信息管理与信息系统

59 杭州电子科技大学 020301K 金融学

60 杭州电子科技大学 080901 计算机科学与技术

61 杭州电子科技大学 080701 电子信息工程

62 杭州电子科技大学 080902 软件工程

63 杭州电子科技大学 080903 网络工程

64 杭州电子科技大学 080703 通信工程

65 杭州电子科技大学 080801 自动化

66 杭州电子科技大学 080601 电气工程及其自动化

67 杭州电子科技大学 080702 电子科学与技术

68 杭州电子科技大学 080202 机械设计制造及其自动化

69 浙江工商大学 050201 英语

70 浙江工商大学 020301K 金融学

71 浙江工商大学 030101K 法学

72 浙江工商大学 120203K 会计学

73 浙江工商大学 020102 经济统计学

- 7 -

74 浙江工商大学 120202 市场营销

75 浙江工商大学 120801 电子商务

76 浙江工商大学 120201K 工商管理

77 浙江工商大学 020401 国际经济与贸易

78 浙江工商大学 082502 环境工程

79 浙江工商大学 082701 食品科学与工程

80 中国计量大学 120201K 工商管理

81 中国计量大学 080301 测控技术与仪器

82 中国计量大学 080801 自动化

83 中国计量大学 080401 材料科学与工程

84 中国计量大学 080701 电子信息工程

85 中国计量大学 080705 光电信息科学与工程

86 浙江中医药大学 100501K 中医学

87 浙江中医药大学 100201K 临床医学

88 浙江中医药大学 100502K 针灸推拿学

89 浙江中医药大学 100801 中药学

90 浙江中医药大学 101101 护理学

91 浙江海洋大学 081901 船舶与海洋工程

92 浙江海洋大学 090602 海洋渔业科学与技术

93 浙江海洋大学 070702 海洋技术

94 浙江农林大学 120301 农林经济管理

95 浙江农林大学 082402 木材科学与工程

96 浙江农林大学 090501 林学

97 浙江农林大学 090201 农业资源与环境

98 浙江农林大学 090102 园艺

99 温州医科大学 082601 生物医学工程

100 温州医科大学 100204TK 眼视光医学

101 温州医科大学 100201K 临床医学

102 温州医科大学 100701 药学

103 温州医科大学 101101 护理学

104 温州医科大学 101001 医学检验技术

105 温州医科大学 100301K 口腔医学

106 浙江财经大学 020301K 金融学

107 浙江财经大学 020101 经济学

108 浙江财经大学 120203K 会计学

109 浙江财经大学 020201K 财政学

110 浙江财经大学 020102 经济统计学

111 浙江财经大学 120204 财务管理

112 浙江财经大学 020202 税收学

- 8 -

113 浙江财经大学 030101K 法学

114 浙江科技学院 130505 服装与服饰设计

115 浙江科技学院 081301 化学工程与工艺

116 浙江传媒学院 130305 广播电视编导

117 浙江传媒学院 130309 播音与主持艺术

118 浙江传媒学院 050302 广播电视学

119 浙江传媒学院 080707T 广播电视工程

120 嘉兴学院 100201K 临床医学

121 浙江外国语学院 120901K 旅游管理

122 浙江万里学院 120601 物流管理

123 浙江树人学院 120202 市场营销

124 杭州师范大学 050101 汉语言文学

125 杭州师范大学 050201 英语

126 杭州师范大学 040107 小学教育

127 杭州师范大学 060101 历史学

128 杭州师范大学 040201 体育教育

129 杭州师范大学 120401 公共事业管理

130 杭州师范大学 120801 电子商务

131 杭州师范大学 080901 计算机科学与技术

132 杭州师范大学 071001 生物科学

133 温州大学 040107 小学教育

134 温州大学 080903 网络工程

135 温州大学 080201 机械工程

136 温州大学 070301 化学

137 温州大学 071001 生物科学

138 衢州学院 080202 机械设计制造及其自动化

139 绍兴文理学院 050101 汉语言文学

140 湖州师范学院 040107 小学教育

141 湖州师范学院 070101 数学与应用数学

142 台州学院 081302 制药工程

143 宁波诺丁汉大学 120204 财务管理

144 丽水学院 130202 音乐学

145 宁波工程学院 081001 土木工程

146 浙江警察学院 030602K 侦查学

147 浙江越秀外国语学院 050209 朝鲜语

148 宁波财经学院 120204 财务管理

149 浙江水利水电学院 081101 水利水电工程

150 浙江音乐学院 130202 音乐学

- 9 -

浙江省本科高校“十三五”特色专业建设项目立项名单

序号 学校名称 专业代码 专业名称

评审类

1 浙江工业大学 082801 建筑学

2 浙江工业大学 071002 生物技术

3 浙江工业大学 080206 过程装备与控制工程

4 浙江工业大学 082503 环境科学

5 浙江工业大学 050302 广播电视学

6 浙江工业大学 040104 教育技术学

7 中国计量大学 080202 机械设计制造及其自动化

8 中国计量大学 080702 电子科学与技术

9 中国计量大学 082702 食品质量与安全

10 中国计量大学 030102T 知识产权

11 中国计量大学 120702T 标准化工程

12 浙江中医药大学 100701 药学

13 浙江中医药大学 101008T 听力与言语康复学

14 浙江中医药大学 101005 康复治疗学

15 浙江中医药大学 101001 医学检验技术

16 浙江中医药大学 120401 公共事业管理

17 温州大学 081001 土木工程

18 温州大学 120701 工业工程

19 温州大学 080601 电气工程及其自动化

20 温州大学 080401 材料科学与工程

21 温州大学 030101K 法学

22 浙江师范大学 070302 应用化学

23 浙江师范大学 070501 地理科学

24 浙江师范大学 040201 体育教育

25 浙江师范大学 050103 汉语国际教育

26 浙江工商大学 080901 计算机科学与技术

27 浙江工商大学 082702 食品质量与安全

28 浙江工商大学 080701 电子信息工程

29 浙江工商大学 050207 日语

- 10 -

30 浙江财经大学 020302 金融工程

31 浙江财经大学 120102 信息管理与信息系统

32 浙江财经大学 020401 国际经济与贸易

33 浙江财经大学 120201K 工商管理

34 杭州师范大学 080902 软件工程

35 杭州师范大学 070101 数学与应用数学

36 杭州师范大学 120205 国际商务

37 杭州师范大学 040106 学前教育

38 浙江科技学院 080601 电气工程及其自动化

39 浙江科技学院 083001 生物工程

40 浙江科技学院 080207 车辆工程

41 浙江传媒学院 050306T 网络与新媒体

42 浙江传媒学院 130404 摄影

43 浙江传媒学院 130310 动画

44 浙江传媒学院 130311T 影视摄影与制作

45 浙江万里学院 071002 生物技术

46 浙江万里学院 080703 通信工程

47 浙江万里学院 120903 会展经济与管理

48 浙江万里学院 120203K 会计学

49 浙江理工大学 080205 工业设计

50 浙江理工大学 080301 测控技术与仪器

51 浙江理工大学 083002T 生物制药

52 宁波大学 120901KH 旅游管理

53 宁波大学 120601 物流管理

54 中国美术学院 130408TK 跨媒体艺术

55 中国美术学院 130101 艺术史论

56 杭州电子科技大学 080904K 信息安全

57 杭州电子科技大学 120204 财务管理

58 浙江农林大学 090101 农学

59 浙江农林大学 080901 计算机科学与技术

60 温州医科大学 100202TK 麻醉学

61 温州医科大学 100801 中药学

62 浙江海洋大学 070703T 海洋资源与环境

63 浙江海洋大学 100701 药学

- 11 -

64 嘉兴学院 120203K 会计学

65 嘉兴学院 020101 经济学

66 宁波财经学院 020401 国际经济与贸易

67 宁波财经学院 120201K 工商管理

68 浙江越秀外国语学院 120902 酒店管理

69 浙江大学城市学院 120204 财务管理

70 浙江大学宁波理工学院 080202 机械设计制造及其自动化

71 浙江大学宁波理工学院 050306T 网络与新媒体

72 湖州师范学院求真学院 101101 护理学

73 温州医科大学仁济学院 100201K 临床医学

评审类中应用型试点院校支持专业

1 浙江大学城市学院 080901 计算机科学与技术

2 浙江科技学院 080205 工业设计

3 浙江大学宁波理工学院 070102 信息与计算科学

4 浙江海洋大学 081804K 轮机工程

5 宁波工程学院 080208 汽车服务工程

6 杭州师范大学 080407 高分子材料与工程

7 衢州学院 081301 化学工程与工艺

8 温州大学 130505 服装与服饰设计

9 浙江师范大学 130304 戏剧影视文学

10 浙江万里学院 050306T 网络与新媒体

评审类中教学为主型院校支持专业

1 嘉兴学院 080202 机械设计制造及其自动化

2 绍兴文理学院 081601 纺织工程

3 浙江警察学院 083101K 刑事科学技术

4 台州学院 101101 护理学

5 浙江水利水电学院 080902 软件工程

6 浙江传媒学院 120210 文化产业管理

7 浙江外国语学院 040107 小学教育

8 浙江音乐学院 130203 作曲与作曲技术理论

9 丽水学院 030401 民族学

10 温州肯恩大学 120205H 国际商务

评审类中民办院校支持专业

1 浙江中医药大学滨江学院 081302 制药工程

- 12 -

2 浙江树人学院 082502 环境工程

3 温州医科大学仁济学院 101005 康复治疗学

4 浙江工商大学杭州商学院 130504 产品设计

5 杭州师范大学钱江学院 050201 英语

6 浙江工业大学之江学院 050201 英语

7 中国计量大学现代科技学院 120202 市场营销

8 温州商学院 120203K 会计学

9 浙江海洋大学东海科学技术学院 050201 英语

10 浙江财经大学东方学院 020201K 财政学

备案类

1 中国美术学院 130305 广播电视编导

2 中国美术学院 082803 风景园林

3 浙江工业大学 081304T 能源化学工程

4 浙江工业大学 080407 高分子材料与工程

5 浙江师范大学 080701 电子信息工程

6 浙江师范大学 081801 交通运输

7 宁波大学 080704 微电子科学与工程

8 宁波大学 080714T 电子信息科学与技术

9 浙江理工大学 080701 电子信息工程

10 浙江理工大学 120102 信息管理与信息系统

11 杭州电子科技大学 080710T 集成电路设计与集成系统

12 杭州电子科技大学 080301 测控技术与仪器

13 浙江工商大学 120601 物流管理

14 浙江工商大学 130502 视觉传达设计

15 中国计量大学 120703T 质量管理工程

16 中国计量大学 070204T 声学

17 浙江中医药大学 071001 生物科学

18 浙江中医药大学 100301K 口腔医学

19 浙江海洋大学 082701 食品科学与工程

20 浙江海洋大学 081504 油气储运工程

21 浙江农林大学 071002 生物技术

22 浙江农林大学 082803 风景园林

23 温州医科大学 100401K 预防医学

24 温州医科大学 071102 应用心理学

- 13 -

25 浙江财经大学 120207 审计学

26 浙江财经大学 120402 行政管理

27 浙江科技学院 081701 轻化工程

28 浙江科技学院 070102 信息与计算科学

29 浙江传媒学院 130304 戏剧影视文学

30 浙江传媒学院 080906 数字媒体技术

31 嘉兴学院 070302 应用化学

32 嘉兴学院 081602 服装设计与工程

33 杭州师范大学 030101K 法学

34 杭州师范大学 101101 护理学

35 温州大学 040106 学前教育

36 温州大学 070101 数学与应用数学

37 绍兴文理学院 080801 自动化

38 绍兴文理学院 130405T 书法学

39 湖州师范学院 090601 水产养殖学

40 湖州师范学院 080901 计算机科学与技术

41 台州学院 081006T 道路桥梁与渡河工程

42 台州学院 040201 体育教育

43 宁波工程学院 081301 化学工程与工艺

44 宁波工程学院 081802 交通工程

45 丽水学院 100301K 口腔医学

46 丽水学院 120801 电子商务

47 浙江万里学院 120801 电子商务

48 浙江万里学院 080905 物联网工程

49 浙江警察学院 083108TK 网络安全与执法

50 浙江警察学院 030613TK 涉外警务

51 浙江树人学院 080901 计算机科学与技术

52 浙江树人学院 081001 土木工程

53 浙江越秀外国语学院 050261 翻译

54 浙江越秀外国语学院 120205 国际商务

55 宁波财经学院 050302 广播电视学

56 宁波财经学院 130502 视觉传达设计

57 衢州学院 080601 电气工程及其自动化

58 衢州学院 120103 工程管理

- 14 -

59 浙江外国语学院 050202 俄语

60 浙江外国语学院 050206 阿拉伯语

61 宁波诺丁汉大学 082502 环境工程

62 宁波诺丁汉大学 020401 国际经济与贸易

63 温州肯恩大学 130502H 视觉传达设计

64 温州肯恩大学 080901H 计算机科学与技术

65 浙江水利水电学院 081001 土木工程

66 浙江水利水电学院 080202 机械设计制造及其自动化

67 浙江音乐学院 130201 音乐表演

68 浙江音乐学院 130205 舞蹈学

69 杭州医学院 100201K 临床医学

70 杭州医学院 101101 护理学

71 温州商学院 020401 国际经济与贸易

72 温州商学院 120201K 工商管理

73 浙江大学城市学院 081001 土木工程

74 浙江大学城市学院 100701 药学

75 浙江大学宁波理工学院 120801 电子商务

76 浙江大学宁波理工学院 080801 自动化

77 浙江工业大学之江学院 080901 计算机科学与技术

78 浙江工业大学之江学院 120201K 工商管理

79 浙江师范大学行知学院 080901 计算机科学与技术

80 宁波大学科学技术学院 050201 英语

81 浙江理工大学科技与艺术学院 080701 电子信息工程

82 杭州电子科技大学信息工程学院 080901 计算机科学与技术

83 浙江工商大学杭州商学院 020301K 金融学

84 中国计量大学现代科技学院 080901 计算机科学与技术

85 浙江中医药大学滨江学院 080901 计算机科学与技术

86 浙江海洋大学东海科学技术学院 101101 护理学

87 浙江农林大学暨阳学院 090502 园林

88 浙江农林大学暨阳学院 120203K 会计学

89 温州医科大学仁济学院 100901K 法医学

90 浙江财经大学东方学院 120203K 会计学

91 嘉兴学院南湖学院 120103 工程管理

92 杭州师范大学钱江学院 020101 经济学

- 15 -

93 温州大学瓯江学院 080901 计算机科学与技术

94 绍兴文理学院元培学院 100701 药学

95 湖州师范学院求真学院 080705 光电信息科学与工程

96 同济大学浙江学院 082801 建筑学

97 上海财经大学浙江学院 120203K 会计学

- 16 -

附件 2

浙江省本科院校优势特色专业建设项目

中期评估报告

学校名称：

专业名称：

专业代码：

专业负责人：

联系电话：

浙江省教育厅 制

2019 年 9 月

- 17 -

一、专业基本情况

[重点介绍目前专业依托的学科和科研平台，招生和在校生人数情况，师

资队伍情况，实验、实践基地情况，毕业生就业情况与培养质量等。]

二、专业建设进展情况

[对照项目建设目标和实施方案，逐项总结专业建设相关内容的改革举措

和实际完成程度。]

[重点总结改善专业基础条件、加强专业师资队伍、深化专业教学改革、

创新专业办学模式和强化专业社会服务等方面的情况。]

三、阶段性成果与成效

[重点介绍项目建设以来取得的成果成效，如课堂教学创新，生源质量和

毕业生培养质量的提升，教学满意度，在校本科生和毕业生取得的各类创

新成果，专业教师各类获奖，课程、教材和实践教学等的获奖，社会对专

业的认可度以及专业形成的优势与特色等。]

四、经费使用情况

[主要总结立项以来经费投入和使用的具体情况，以及经费使用效益分

析。]

五、存在问题分析及下一步建设计划

- 18 -

附件 3

浙江省本科院校优势特色专业建设项目

专业建设状态数据表

学校名称：

专业名称：

专业代码：

专业负责人：

联系电话：

浙江省教育厅 制

2019 年 9 月

- 19 -

专业建设状态数据表

分类 数据项 单位 立项时 2019 年 备注

招生情况

当年在校生人数 人

按年度填写 当年新生实际报到数 人

当年第一志愿报考率 %

师资状况

专任教师数 人

按年度填写

教授数 人

教授为本科生授课占比 %

副教授数 人

拥有博士学位教师数 人

专任教师国（境）外三个月

以上占比

%

“双师”型教师数 人

兼职教师数 人

培养方案与课

程体系

毕业最低学分 个

根据专业人才培

养方案填写

其中公共基础课或通识教

育类课程学分

个

专业必修课程学分 个

实践类教学环节学分 个

实践学分占总学分比例 %

小班化教学学时占当期总

学时的比例

%

选修课学分占总学分比例 %

分层分类教学课程占当期

课程总数比例

%

实验、实践教学

条件

独立设置实验课程 门

按年度填写

综合性、创新性、设计类实

验项目数

个

省级及以上教学实验示范

中心

个

省级及以上的教学实践基

地

个

校级以上校外实习基地 个

- 20 -

课程、教材、教

学改革与成果

省级及以上课程建设项目 项

按年度填写

省级及以上教材建设项目 项

省级及以上教改项目 项

校级各类教学改革项目 项

获校级教学成果奖数 个

获省级教学成果奖数 个

获国家级教学成果奖数 个

教师发表教改论文 篇

学生创新成果

省级及以上学科竞赛获奖

数

项

按年度填写
申请专利 项

公开发表论文 篇

其他省级及以上各类荣誉 项

就业情况与质

量

毕业生人数 人

根据省教育评估

院调查统计，按年

度填写

就业率 %

升学率 %

学生国（境）外交流学习数 人

在校外国留学生数 人

毕业生起薪水平 元

专业对口相关度 %

毕业一年内离职率 %

毕业生对教学的满意度 %

用人单位对毕业生的满意

度

%

专业认证情况    通过国家专业认

证的专业，在相应

年份填“通过”

- 21 -

附件 4

浙江省普通高等学校本科“十三五”优势特色专业评估指标体系

一级指标 二级指标 主要观测点

1.定位与目

标

1.1 专业定位
 (1）专业定位与学校办学定位的符合度

（2）人才培养定位与经济社会发展需求的适应度

1.2 培养目标

（1）培养方案、课程设置、课程教学大纲与建设目标的符合度。

（2）有明确的、可实施的“知识、能力、素质”培养标准及培养措施。

（3）培养目标的达成度

2.师资队伍

2.1 数量与结构

（1）专任教师的数量及年龄、职称、学位、学历的分布情况

（2）生师比、博士学位教师（双师型教师）比例

（3）兼职教师情况

（4）新增专任教师及教师队伍变化情况

2.2 教育教学水平

（1）专业负责人及其履职情况

（2）专任教师的专业水平与教学能力

（3）教学名师及教学团队建设

2.3 教师教学投入
（1）教授、副教授为本科生上课情况

（2）教师开展教学研究、参与教学改革与建设情况

2.4教师发展与服务

（1）提升教师教学能力和专业水平的政策措施

（2）青年教师助讲培养情况

（3）专任教师国内外访学和挂职锻炼情况

3.教学资源

3.1 经费投入

（1）学校和学院专业建设经费投入及年度增长情况

（2）专业建设经费分配方式、比例及使用效益

（3）实践教学经费投入及使用情况

3.2 教学设施

（1）教学设施满足专业教学需要情况

（2）教学、科研设施的开放程度及利用情况

（3）教学信息化条件及资源建设

3.3 课程资源

（1）课程建设规划与执行

（2）课程的数量、结构及优质课程资源（含在线开放课程）建设

（3）教材建设与选用

3.4 社会资源

（1）合作办学、合作育人的措施与效果

（2）共建教学资源情况

（3）社会捐赠情况

- 22 -

一级指标 二级指标 主要观测点

4.培养过程

4.1 培养方案
（1）专业培养方案的制订、执行与调整

（2）专业建设工作委员会建设及行业企业专家参与情况

4.2 教学改革

（1）教学改革的措施及效果

（2）人才培养模式改革，人才培养机制创新

（3）创新创业教育与专业教育融合情况

（4）学科、科研对人才培养的支撑

（5）学生转专业制度及实施情况

（6）教与学评价改革情况

4.3 课堂教学

（1）教学大纲的制订与执行

（2）课堂教学创新情况

（3）教师教学方法，学生学习方式

（4）考试考核的方式方法及管理

（5）选修课学分占总学分比例

（6）小班化教学及分层分类教学情况

4.4 实践教学

（1）实践教学体系建设

（2）实验教学改革及学分占比情况

（3）校外实习基地建设情况

（4）实习实训、社会实践、毕业设计（论文）的落实、管理与指导及效果

4.5 第二课堂
（1）第二课堂育人体系建设与保障措施

（2）大学生科技活动及育人效果

4.6 开放教学
（1）本科生省内外交流学习情况

（2）留学生教育情况

5.学生发展

5.1招生及生源情况
（1）专业生源状况

（2）改进生源质量的措施及效果

5.2学业指导与服务
（1）学业指导与服务的内容及效果

（2）学业指导与服务的组织与条件保障

5.3学风与学习效果
（1）严格学生学业管理的措施与效果

（2）学生考研率(双证率)等情况

5.4 就业与发展

（1）毕业生就业率、创业率、专业对口相关度、起薪水平等职业发展情况

（2）毕业生对教学的满意度

（3）用人单位对毕业生的满意度

6.质量保障

6.1 教学管理
（1）专业教学管理制度、管理手段、管理队伍及执行力

（2）基层教学组织建设措施及效果

6.2质量监控和持续

改进

（1）专业教学标准、课程标准及新开课标准和教学评价标准

（2）自我评估及质量监控的形式和效果

（3）持续改进的途径与方法

专业优势和

特色
可自行选择专业建设的优势和特色进行说明

- 23 -